
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 25-03-2010

E’ approvato l’Accordo di Programma relativo
alla realizzazione del Programma Integrato di
Riqualificazione delle Periferie - “P.I.R.P.” nel
Comune di Casarano, sottoscritto in data
29/01/2010 tra la Regione Puglia e il Comune di
Casarano.

L’Accordo comporta i seguenti oneri finanziari a
carico del bilancio regionale:
- euro 32.000.000,00 - impegnati con determina

dirigenziale n. 502 del 12/12/2006 - cap. 411035
- euro 10.000.000,00 - impegnati con determina

dirigenziale n. 505 del 12/12/2006 - cap. 411025
- euro 50.639.712,43 - fondi di edilizia sovvenzio-

nata, residui dei programmi complessi, indivi-
duati con delibera di G.R. n. 1585 del 15/11/2005,
che non transitano nel bilancio regionale.

Nel caso in cui l’Accordo di Programma non
abbia attuazione, ovvero i privati non stipulino le
convenzioni con il Comune, ovvero i privati non
inizino i lavori nei tempi fissati dai Protocolli di
Intesa, le determinazioni assunte in precedenza si
intendono caducate di diritto.

Ai sensi del 7° comma dell’art. 34 del D.Lgs. n.
267 del 18/8/2000 e ai sensi dell’art. 5 della L.R. n.
4/95, la vigilanza sulla esecuzione del presente
Accordo di Programma e sugli eventuali interventi
sostitutivi è esercitata da un Collegio presieduto dal
Presidente della Giunta Regionale o dall’Assessore
competente, se delegato, dal Dirigente del Servizio
Politiche Abitative Regionale, dal Sindaco o Asses-
sore o Consigliere se delegato, dal Dirigente comu-
nale competente, dal Responsabile comunale del
procedimento e dai rappresentanti dei soggetti par-
tecipanti all’accordo.

Tale Collegio viene istituito con la pubblicazione
del presente Decreto del Presidente della Giunta
Regionale che approva l’Accordo di Programma. 

Il Collegio individua le modalità di controllo
sulla esecuzione dell’Accordo.

Il Presente Decreto sarà inserito nella raccolta
ufficiale dei Decreti del Presidente della Giunta
Regionale e sarà pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi
dell’art. 6, comma 1), della L.R. n. 13 del 12 aprile
1994, ha valore di dichiarazione di pubblica utilità,
indifferibilità ed urgenza per le opere previste e

produce in ogni caso, per quanto di competenza
della Regione, gli effetti dell’intesa di cui all’art. 81
del D.P.R. 24/7/1977, n. 616, determinando le even-
tuali e conseguenti variazioni degli strumenti urba-
nistici.

Bari, lì 18 marzo 2010

Vendola

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
D’AREA POLITICHE PER LO SVILUPPO
RURALE 10 marzo 2010, n. 5

Rideterminazione della declaratoria delle fun-
zioni dell’Ufficio Incremento Ippico a Foggia e
assegnazione della gestione tecnico-amministra-
tiva dell’azienda Russoli all’Ufficio Provinciale
Agricoltura di Taranto.

L’anno 2010 addì 10 marzo 2010, in BARI, Lun-
gomare Nazario Sauro, nella sede dell’Area Poli-
tiche per lo Sviluppo Rurale

IL DIRETTORE D’AREA

Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e
succ. modificazioni;

Visti gli artt. 5 e 6 della Legge Regionale
n.7/1997;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta
regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n.
1444 del 30 luglio 2008;

Premesso che
- Con D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 è stato

adottato l’atto di Alta Organizzazione della Presi-
denza e della Giunta della Regione Puglia con il
quale si è provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganiz-
zativo “Gaia”, con l’individuazione delle stesse
Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici.

8510



8511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 25-03-2010

- Con deliberazione di Giunta Regionale del 28
luglio 2009, n. 1351 sono stati individuati i Ser-
vizi relativi alle Aree di Coordinamento. 

- Con successiva deliberazione di Giunta Regio-
nale del 4 agosto 2009 n. 1451, si è provveduto al
conferimento degli incarichi di dirigente dei Ser-
vizi.

- L’art. 12 del citato D.P.G.R. 161/2008 al comma
2 detta norme in merito alla istituzione degli
Uffici stabilendo che “la istituzione degli Uffici
avviene con determinazione del competente
Direttore di Area, su proposta del Dirigente di
Servizio”.

- La Giunta Regionale con Deliberazione n.
1105/2002, ha riconosciuto l’Ufficio Incremento
Ippico di Foggia quale ”...struttura regionale spe-
cializzata anche nella tutela e valorizzazione delle
risorse asinine regionali…”, presenti presso l’at-
tuale “Centro per la conservazione del patrimonio
genetico della razza asinina “Asino di Martina
Franca” dell’azienda Russoli sita in agro di Cri-
spiano (TA).

- Con Determinazione n. 15 del 23/12/2009 il
Direttore dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale ha istituito” l’Ufficio Incremento Ippico a
Foggia”.

- Con Atto n. 3 del 28 gennaio 2010, avente ad
oggetto “Art. 18, comma 3, del D.P.G.R. 22 feb-
braio 2008, n.161. - Conferimento degli incarichi
di dirigente degli Uffici afferenti ai Servizi del-
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale.” il Diret-
tore di Area ha conferito, tra gli altri, l’incarico di
dirigente dell’Ufficio “Incremento Ippico” di
Foggia al dott. Pasquale Solazzo.

- Considerata la distanza che intercorre tra la sede
dell’Ufficio Incremento Ippico - Foggia e l’a-
zienda Russoli, per ragioni di logistica e di econo-
micità si ritiene opportuno provvedere, con il pre-
sente atto, ad assegnare all’Ufficio Provinciale
Agricoltura di Taranto la gestione tecnico-ammi-
nistrativa dell’azienda Russoli con tutte le attività
connesse, nonchè la promozione della stessa.

- Con o.d.s. n. 2742 del 25.03.2009, il Dirigente a i.
dell’Ufficio Incremento Ippico di Taranto e
Foggia e la Dirigente dell’Ufficio Prov.le dell’A-
gricoltura di Taranto hanno incaricato il p.a.
Donato Tagliente a svolgere, per le difficoltà ope-
rative e per motivi logistici, le funzioni di respon-
sabile della conduzione tecnico-amministrativa
dell’Azienda Russoli. 

- Dalla stessa data, oltre ai compiti assegnati, il p.a.
Tagliente ha promosso, unitamente alla Dirigente
dell’UPA di Taranto, iniziative volte alla valoriz-
zazione dell’Azienda e del suo patrimonio.

Tutto ciò premesso si stabilisce che:
- Il Dirigente del Servizio Agricoltura annualmente

individuerà, d’intesa con i Dirigenti dell’Ufficio
Incremento Ippico e dell’U.P.A. di Taranto, sullo
specifico capitolo di Bilancio 004920 U.P.B.
1.1.7 “Spese di partecipazione per attività Istituto
Incremento Ippico”, le risorse per la gestione del-
l’azienda Russoli, da assegnare all’UPA di
Taranto. 

- Viene rideterminata la declaratoria dell’Ufficio
Incremento Ippico così come di seguito riportata:
Ufficio Incremento ippico-con sede in Foggia 
Funzioni previste: Organizzazione e gestione

delle stazioni di monta per la riproduzione del
Cavallo Murgese, dell’Asino di Martina Franca,
nonché delle altre razze equine ed asinine, impie-
gando anche stalloni di altri Enti, associazioni, con-
sorzi e privati; iniziative per favorire l’Ippoterapia e
l’Onoterapia; mantenimento del patrimonio stal-
loni; favorire la fecondazione di tutte le fattrici a
qualunque razza esse appartengano; mostra perma-
nente delle carrozze d’epoca; valorizzazione delle
razze autoctone degli equidi, anche attraverso la
partecipazione a fiere e mostre, con azioni di assi-
stenza e divulgazione; gestione del Libro genealo-
gico per il Cavallo Murgese e del Registro anagra-
fico per l’Asino di Martina Franca in collabora-
zione con l’Associazione Italiana Allevatori; azioni
di tutela e valorizzazione della biodiversità. L’uf-
ficio Incremento Ippico potrà in qualsiasi momento
controllare lo stato dell’allevamento dell’azienda
Russoli, dovrà verificare che annualmente i soggetti
maschi di 30 mesi siano rassegnati per l’iscrizione
al registro anagrafico stalloni, individuare i soggetti
da utilizzare nelle stazioni di fecondazione, e potrà
porre in essere azioni di salvaguardia, migliora-
mento e conservazione del patrimonio genetico
della razza asinina di Martina Franca nell’ambito
della tutela della biodiversità. Collaborerà con l’Uf-
ficio Produzioni Animali per lo svolgimento delle
attività di assistenza tecnica, di ricerca e di speri-
mentazione sugli equidi.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 25-03-2010

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA LR 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI:

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale.

IL DIRETTORE D’AREA

sulla base delle risultanze istruttorie di cui
innanzi;

viste la legge regionale n. 7/97 e successive
modificazioni ed integrazioni e le Deliberazioni di
Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998 e m.
977 del 15 luglio 1999;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa, che qui si
intende integralmente riportato, con il presente atto
si stabilisce che: 

Il Dirigente del Servizio Agricoltura annual-
mente individuerà, d’intesa con i Dirigenti dell’Uf-
ficio Incremento Ippico e dell’U.P.A. di Taranto,
sullo specifico capitolo di Bilancio 004920 U.P.B.
1.1.7 “Spese di partecipazione per attività Istituto
Incremento Ippico”, le risorse per la gestione del-
l’azienda Russoli, da assegnare all’UPA di Taranto.

viene rideterminata la declaratoria dell’Ufficio
Incremento Ippico così come di seguito riportata e
si assegna all’Ufficio Provinciale Agricoltura di
Taranto la gestione tecnico-amministrativa dell’a-
zienda Russoli, con tutte le attività connesse,
nonchè la promozione della stessa.

Ufficio Incremento ippico-con sede in Foggia 
Funzioni previste: Organizzazione e gestione

delle stazioni di monta per la riproduzione del
Cavallo Murgese, dell’Asino di Martina Franca,
nonché delle altre razze equine ed asinine, impie-

gando anche stalloni di altri Enti, associazioni, con-
sorzi e privati; iniziative per favorire l’Ippoterapia e
l’Onoterapia; mantenimento del patrimonio stal-
loni; favorire la fecondazione di tutte le fattrici a
qualunque razza esse appartengano; mostra perma-
nente delle carrozze d’epoca; valorizzazione delle
razze autoctone degli equidi, anche attraverso la
partecipazione a fiere e mostre, con azioni di assi-
stenza e divulgazione; gestione del Libro genealo-
gico per il Cavallo Murgese e del Registro anagra-
fico per l’Asino di Martina Franca in collabora-
zione con l’Associazione Italiana Allevatori; azioni
di tutela e valorizzazione della biodiversità. L’uf-
ficio Incremento Ippico potrà in qualsiasi momento
controllare lo stato dell’allevamento dell’azienda
Russoli, dovrà verificare che annualmente i soggetti
maschi di 30 mesi siano rassegnati per l’iscrizione
al registro anagrafico stalloni, individuare i soggetti
da utilizzare nelle stazioni di fecondazione, e potrà
porre in essere azioni di salvaguardia, migliora-
mento e conservazione del patrimonio genetico
della razza asinina di Martina Franca nell’ambito
della tutela della biodiversità. Collaborerà con l’Uf-
ficio Produzioni Animali per lo svolgimento delle
attività di assistenza tecnica, di ricerca e di speri-
mentazione sugli equidi.

Il presente provvedimento, che ha decorrenza
immediata:
• sarà pubblicato all’Albo dell’Area Politiche per

lo Sviluppo Rurale;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
• sarà trasmesso in copia alla Segreteria della

Giunta Regionale e all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari;

• sarà notificato ai Dirigenti degli Uffici interes-
sati;

• sarà trasmesso al Dirigente del Servizio Perso-
nale per i successivi eventuali adempimenti.

Il presente atto, composto di n° 4 facciate è
redatto in un unico originale, che rimarrà agli atti
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale. 

Dott. Giuseppe Mauro Ferro

_________________________

8512



8513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 25-03-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO ATTIVITA’ CULTURALI 16 febbraio 2010,
n. 79

PO FESR 2007-2013 - Linea di intervento 4.3
“Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo”
- Azione 4.3.2 Intervento Lettera D - Avviso Pub-
blico“ Valorizzazione e potenziamento delle
eccellenze delle rassegne e dei festival musicali
con particolare riguardo alla musica lirica, colta
e d’arte, alle musiche di tradizione e contamina-
zione”. Impegno di spesa.

L’anno 2010 addi 16 del mese di febbraio in Bari,
presso il Servizio Attività Culturali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.

165 e s.m.;
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 e

s.m.i.;
- la deliberazione di G.R. n. 3261 del 1998;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale

22 febbraio 2008, n. 161;

Visti, altresì,
- il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia,

come approvato dalla Commissione Europea con
C/2007/5726 del 20.11.2007;

- la Deliberazione n. 146 del 12.2.2008 con la quale
la Giunta Regionale ha approvato il PO FESR
2007-2013 a seguito della suddetta Decisione
Comunitaria (BURP n. 31 del 26.2.08);

- il DPGR n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato ema-
nato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione
del PO FESR 2007-2013;

- la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono
stati nominati l’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013, nonché i Responsabili degli
Assi di cui al medesimo programma;

- la DGR n. 165 del 17/2/2009, contenente la
“Presa d’atto dei criteri di selezione delle opera-
zioni definiti in sede di Comitato di Sorveglianza
e l’ approvazione delle Direttive concernenti le
Procedure di gestione del PO FESR 2007-2013”;

- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale
sono stati nominati i responsabili delle Linee

d’intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati
autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la propria
responsabilità;

- la Deliberazione n.1150 del 30/6/2009 con la
quale la Giunta Regionale, ha approvato il Pro-
gramma Pluriennale di Attuazione 2007-2010
dell’Asse IV del PO FESR 2007-2013;

- il Programma Pluriennale di Attuazione 2007-
2010 dell’Asse IV del PO FESR 2007-2013, che
nell’ambito della linea di intervento 4.3 prevede
l’attività D “Festival e grandi eventi di spettacolo
dal vivo”;

- la Deliberazione. n. 316 del 09 febbraio 2010 con
la quale la Giunta Regionale ha rimodulato il
piano finanziario delle Linee 4.1, 4.2 e 4.3 del-
l’Asse IV del PO FESR 2007-2013,

Considerato che
- l’Amministrazione Regionale ha previsto, per

l’attuazione del Piano pluriennale di attuazione
2007-2010, tra gli interventi a titolarità regionale
dell’Azione 4.3.2, l’Attività D “ Valorizzazione e
potenziamento delle eccellenze delle rassegne e
dei festival musicali con particolare riguardo alla
musica lirica, colta e d’arte, alle musiche di tradi-
zione e contaminazione”; 

- con determinazione n. 503 del 16 novembre 2009,
pubblicata sul BURP n. 185 del 19/11/2009, è
stato approvato apposito Avviso Pubblico “Valo-
rizzazione delle eccellenze, delle rassegne e dei
Festival musicali”, volto ad acquisire proposte
progettuali di festival/rassegne musicali, presen-
tate da soggetti privati di produzione o di distri-
buzione di spettacolo, da realizzarsi sul territorio
regionale per almeno due edizioni nel biennio
2010 e 2011. Il suddetto avviso ha previsto risorse
per un ammontare pari a euro 1.196.608,80 già
impegnate con determinazione dirigenziale n. 128
del 16/04/2009;

- con la citata D.G.R. n. 316/2010 sono stati trasfe-
riti all’interno dell’Azione 4.3.2 euro 300.000,00
per il finanziamento di progetti a titolarità regio-
nale e precisamente per l’intervento D “Festival e
grandi eventi di spettacolo dal vivo”;

- l’Avviso Pubblico, di cui alla richiamata determi-
nazione dirigenziale n. 503/2009, prevede all’art.
6 che la valutazione delle proposte progettuali sia
effettuata da una Commissione, il cui insedia-
mento è avvenuto in data 13 gennaio 2010; 


